L'uomo viene salvato da Gesù, l'uomo orgoglioso, dal Cristo umile. Cap. XXIV dell' *Evangelistarium* s'intitola *De humilitate Christi*. Parlando dell'umiltà di Christo Marulić la collega all'umanità di Gesù: »Neque humiliter diuinitas inclinare se potuit, quam ut hominem assumeret.«<sup>27</sup> »Cum igitur Deus esset, hominem, quem ipse fecit, assumpsit nunquam dimissurus, ut et homo fieret et Deus esse non sineret.«<sup>28</sup> Radice e culmine dell'umiltà di Cristo — che ha molte manifestazioni e forme — è che si è fatto l'uomo. Comme abbiamo visto nell'etimologia dell'uomo, adam, adamah, terra, humilitas suppone humus; umiltà quindi e conditio humana. Gesù, diventato uomo, non ha fatto soltanto un atto della virtù di umiltà, ma per così dire, qualcosa di ontologico.

<sup>25</sup> Ibidem.

<sup>26</sup> Op. cit., p. 671.

<sup>27</sup> Op. cit., p. 646.

<sup>28</sup> Op. cit., p. 647.

Venendo a rinnovare l'uomo decaduto a causa dell'orgoglio, Gesù lo cerca, lo invita, lo ammaestra a diventare umile. Gesù è umile ed insegna umiltà.

Marulić parlando della lavanda dei piedi agli apostoli scrive: »Humilitatem docet magister humilis.«<sup>29</sup>

Parlando della discussione dei discepoli su chi è il più grande Marulić dice:« Humilis magister humilitatem docuit.«<sup>30</sup>

Insegnamento di Gesù circa l'umiltà non è un episodio della sua vita, un momento o un giorno. No. È sostanza della sua missione: »Humilitatem enim ipse non modo uerbo, uerum etiam exemplo docere uenerat, non fastum superbiae, non inanis gloriae stultam appetitionem.«<sup>31</sup> Umiltà nelle parole e negli atti è tutta la missione di Cristo. Perciò l'opera sulla vita di Cristo ha per titolo: *De humilitate et gloria Christi*.

Parlando di Cristo glorioso, Cristo risorto, Marulić parla anche di umiltà: »Mulieres autem, accesserunt et tenuerunt pedes eius et adorauerunt eum. Vis et tu ad Saluatorem mundi accedere, mulierum istarum gesta emulare... Tenuerunt pedes eius, et tu humilitatem cordis conserua. Superbis enim resistit Deus, et humilibus dat gratiam.«<sup>32</sup>

Questo rinnovamento dell'uomo attraverso Gesù umile, assomigliando a lui umile — che sottolinea l'umanità rinnovata dall'umiltà di Gesù — fa pensare che Marulić in questo punto fosse un genuino pensatore dell'umanesimo.

L'uomo umile diventa simile a Gesù umile. Però, non può raggiungere la sua umiltà: »Nemo aequare potest eius humilitatem, quia nemo habet tantam, de qua descendat, sublimitatem. Satis est, si uestigia eius obseruantes, quantum possumus, nos humiliter submissequeramus, ipso admonente, ac dicente: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris... Per hanc humilitatem additum nobis parabimus in coelum et gaudiis perfrui merebimur sempiternis, participes facti gloriae Domini nostri, cuius humilitatem in terra fuerimus imitati.«<sup>33</sup>

E cosa è umiltà? Marulić ne ha scritto un elogio, come San Paolo ha scritto l'inno a carità: »Nihil est uera humilitate praestantius, nihil tranquilius et a perturbationibus animi magis remotum. Humilitas patiens est, benigna est, nec contempta irascitur nec laudata se extollit, nec aduersis concutitur nec prosperis delinitur. In utraque fortuna aequalis perseuerat. Vulgi quidem opinione despicitur, sed sapientissimi cuiusque iudicio commendatur summique Dei benignitate ad caeleste regnum sustolitur et coronatur.«<sup>34</sup>

<sup>29</sup> Marko Marulić, *O poniznosti i slavi Kristovoj*, p. 443.

<sup>30</sup> Op. cit., p. 445.

<sup>31</sup> Op. cit., p. 477.

<sup>32</sup> Op. cit., p. 623.

<sup>33</sup> Marko Marulić, *Evangelistar II*, p. 647–648.

<sup>34</sup> Op. cit., p. 651.

La sua profonda conoscenza della Scrittura e dei Padri non impedisce a Marulić di sviluppare o proporre opinioni sue, interpretazioni proprie: »Ego quidem, quantum mihi intelligentiae ipse Dominus praestare dignabitur, conabor, aliquid super his sententiam, explanare.«<sup>35</sup>

Marco Marulić è poeta e teologo. Poeta teologo e teologo poeta. Poeta e profeta. La sua intuizione o la previsione del futuro sono doni profetici. Ci colpisce come Marulić abbia anticipato, nel campo teologico, idee e approcci teologici dell'avvenire.

A tramonto della scholastica medievale e sulla soglia della riforma Marco Marulić come teologo laico — cosa rara nell'Occidente — con la sua antropologia teologica pratica s'impegna per la riforma profonda, interiore ed esteriore, non violenta, prima della »riforma«. Con coraggio e rispetto ammonisce e invita, lui laico, dopo aver parlato di Gesù maestro umile che ci insegna l'umiltà: »Discite, pontifices, dignitate accepta non intumescere, sed Domini vestri exemplo gregi uobis credito ministrare: doctrinam ignaris, panem pauperibus, consolationem miseris. Alioquin non eritis eius discipuli, qui non solum his, quibus praeerat, talia ministravit, sed etiam, cum esset omnium Dominus, pedes seruatorum suorum lauit. Qui maiores estis in Ecclesia Christi, estote sicut minores, non ut delinquentes castigare negligatis, sed ut ope uestra indigentes adiuuetis. Tanquam praesides peccatores corripite, tanquam ministri bona omnibus, qui fidei uestrae commendati sunt, prouidete. Si hoc ita non feceritis, reprobabit uos Dominus, humilitatis suae signa non inueniens in uobis.«<sup>36</sup>

Punto di differenza della riforma per così dire maruliana e l'altra è — umiltà. Marulić non è un riformatore orgoglioso, nè concepisce la riforma come orgogliosa. Riforma prima della riforma. Riforma senza ostilità.